PROPOSITIO.

Periculum mutuo extrinsecum et extraordinarium legitimus est titulus quo aliquid supra sortem exigere licet.

Prob. 1º ex decisione sacræ Cong. de Propaganda fide, data die 12 septembri 1645, ad quæsita missionario-rum Sinensium. Inter septem quæsita hoc erat numero tertium :

« In præfato regno lege stabilitum est ut in mutuo
» trigesita pro centum accipientur, absque respectu lucri
» cessantis aut damni emergentis. Quæritur utrum Si-
» nensis sit licitum pro pecuniarum suarum mutuo,
» licet non interveniat lucrum cessans aut damnum
» emergens, prædictam 30 pro 100 regni lege taxatam
» quantitatem accipere. Hæc causa dubitationis est,
» quia in recuperanda pecunia est aliquid periculum,
» scilicet quod qui accipit fugiat, quod tardet in sol-
» vendo, vel quod necessarium sit coram judice repe-
» tere, vel propter alia hujusmodi. »

Responsio S. Cong. ad quæsitus istud hæc est :

« Censuit S. Congregatio cardinalium S. R. E. ratione
» mutui immediate et præcise nihil esse accipendum
» ultra sortem principalem ; si vero aliquid accipiunt
» ratione periculi probabiliter imminentis, prout in
» casu, non esse inquietandos, dummodo habeatur ratio

» qualitatis periculi et probabilitatis ejusdem, ac servata
» proportione inter periculum et id quod accipitur. »

Innocentius X, tunc in cathedra B. Petri sedens, omnibus missionariis in imperio Sinensi degentibus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ jussit ut præsens S. Cong. decretum observarent, illo uterentur et curarent ut ab aliis observaretur ac practicaretur, donec Sua Sanctitas, vel Sedes Apostolica aliud statueret : porro Sedes Apostolica nunquam aliud statuit. Idem dicitur in instructione missa, jussu Benedict. XIV, ad P. Felicem, missionarium in Africa. Hoc pariter sensu S. Pœnitentiaria nobis anno 1815 respondit. Ergo.

Prob. 2º ratione. Aliquid supra sortem exigere licet, non solum propter damnum emergens, sed etiam, ut vidimus, propter probabile damni emergentis periculum, ita ut si nullum de facto damnum eveniat, pretium tamem stipulatum accipere liceat : atqui verum existit damni emergentis periculum, quando probabiliter timeatur ne sors pereat; nam si revera sors periret, damnum contingeret : ergo periculum sortis est periculum damni emergentis. Ergo.

Quinimo, in præsenti casu, non solum est periculum damni emergentis, sed re ipsa damnum emergit : summa enim pecunia mutuo data homini qui probabiliter eam non reddet, non tanti valet quanti valeret si mutuo non daretur, vel si ei crederetur qui certo eam redditurus esset : ergo mutuans verum subit damnum, cuius compensationem exigere potest.